
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 20134 SUPLEMENTO 1

401010612413436486 - Polícia Civil 0101 339014 30.000,00

401010612413436486 - Polícia Civil 0101 339030 33.000,00

401010618113424223 - Polícia Civil 0101 339014 150.000,00

401010618113427409 - Polícia Civil 0101 449051 2.060.955,00

401010618113797412 - Polícia Civil 0101 449051 660.000,00

401010618313267391 - Polícia Civil 0106 449052 17.006,59

401010624413796729 - Polícia Civil 0101 339014 60.000,00

401010624413796729 - Polícia Civil 0101 339030 50.000,00

401010630313314728 - Polícia Civil 0101 339030 10.000,00

401010630313314728 - Polícia Civil 0101 339014 80.000,00

401010630313314728 - Polícia Civil 0101 339030 200.000,00

401010630313314728 - Polícia Civil 0101 339036 25.000,00

401010630313314728 - Polícia Civil 0101 339039 313.683,68

441010612213424395 - FISP 0141 339030 79.000,00

441010612213424395 - FISP 0141 339039 62.750,00

441010612213424395 - FISP 0141 449052 20.281,14

441010612213424395 - FISP 0341 339039 497.947,54

441010618113424412 - FISP 0341 449052 31.193,88

441010618213424466 - FISP 0141 339039 23.418,21

441010618213424466 - FISP 0141 449052 28.710,00

522010312212974534 - SUSIPE 0101 339047 10.000,00

522010342113166297 - SUSIPE 0261 339030 12.600,00

562012133112016004 - ITERPA 0101 339046 30.242,00

562012133112016243 - ITERPA 0101 339049 21.665,00

662010612212974535 - DETRAN 0261 319011 5.000.000,00

662010612212974668 - DETRAN 0261 339030 550.000,00

662010612413436486 - DETRAN 0261 339039 200.000,00

662010612513416345 - DETRAN 0261 339036 1.500.000,00

662010612513416348 - DETRAN 0261 339037 1.000.000,00

662010612513416384 - DETRAN 0261 339039 400.000,00

662010618313264332 - DETRAN 0261 339036 102.012,00

662010642213534931 - DETRAN 0261 339039 90.000,00

662012884600009010 - DETRAN 0261 319091 500.000,00

782011933112016004 - FAPESPA 0101 339046 210.282,00

782011933112016243 - FAPESPA 0101 339049 45.543,00

802012633112016004 - ARCON 0101 339046 105.236,00

852010618213422642 - CPC 0101 339030 3.000,00

TOTAL 16.405.088,65

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de 
setembro de 2013.
PALÁCIO DO GOVERNO, 27 de setembro de 2013.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

D E C R E T O  Nº 858, DE 27 DE SETEMBRO DE 2013
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública 
Estadual, crédito suplementar por REMANEJAMENTO, no valor de R$ 6.699.367,18 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, 
inciso II alínea “a” da lei Orçamentária nº 7.688, de 28 de dezembro de 2012;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) da 
Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
6.699.367,18 (Seis Milhões, Seiscentos e Noventa e Nove Mil, Trezentos e Sessenta e Sete Reais e 
Dezoito Centavos), para atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

211010312813316336 - SEGUP 0101 339036 27.000,00

211010612212974534 - SEGUP 0101 339030 100.000,00

211010612212974534 - SEGUP 0101 339033 80.000,00

211010612212974534 - SEGUP 0101 339036 20.000,00

211010612212974534 - SEGUP 0101 339037 162.000,00

211010612212974534 - SEGUP 0101 339039 146.000,00

211010612212974534 - SEGUP 0101 339139 14.000,00

211010612212974668 - SEGUP 0101 339030 200.000,00

211010612212974668 - SEGUP 0101 339039 150.000,00

211010612613776719 - SEGUP 0101 339139 21.000,00

211010612813316336 - SEGUP 0101 339039 104.000,00

211010618113426352 - SEGUP 0101 339014 100.000,00

211010618113426352 - SEGUP 0101 339015 200.000,00

211010618113426352 - SEGUP 0101 339030 200.000,00

211010618113426352 - SEGUP 0101 339036 20.000,00

211010618113426352 - SEGUP 0101 339039 1.080.000,00

211010618113426352 - SEGUP 0101 339093 50.000,00

211010618113434710 - SEGUP 0101 339036 50.000,00

211010618313266315 - SEGUP 0106 449093 13.633,10

211010618313426350 - SEGUP 0101 339039 460.000,00

261010612813316336 - PMPA 0106 339015 23.025,00

261010612813316336 - PMPA 0106 339033 11.375,00

261010612813316336 - PMPA 0106 339036 1.669,00

261010612813316336 - PMPA 0106 339039 7.032,00

261010612813316336 - PMPA 0106 339047 339,80

261010612813316336 - PMPA 0106 339093 52.000,00

261010618113422546 - PMPA 0101 339030 107.996,00

261010618113422546 - PMPA 0106 339030 140.217,56

261010618113426472 - PMPA 0101 339039 885.687,07

401010612212974534 - Polícia Civil 0101 339030 250.000,00

401010612212974535 - Polícia Civil 0101 339005 299.357,50

401010624313057335 - Polícia Civil 0101 339030 280.000,00

401010633113316005 - Polícia Civil 0101 339046 1.300,00

401010633113316246 - Polícia Civil 0101 339049 37.100,00

522010312813316336 - SUSIPE 0260 339093 1.992,47

522010333113316005 - SUSIPE 0101 339046 286.642,68

522010342113166297 - SUSIPE 0101 339039 1.070.000,00

852010633113316005 - CPC 0101 339046 46.000,00

TOTAL 6.699.367,18

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão por conta da anulação 
parcial de dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 
43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011751113257389 - SEIDURB 0106 449051 13.633,10

261010612212974534 - PMPA 0101 339039 100.000,00

261010612212974534 - PMPA 0101 339047 100.000,00

261010612212974535 - PMPA 0101 339093 3.070.000,00

261010612212974535 - PMPA 0101 339093 400.000,00

261010612413436486 - PMPA 0101 339015 20.000,00

261010612413436486 - PMPA 0101 339039 31.871,48

261010612813316336 - PMPA 0101 339039 104.000,00

261010612813316336 - PMPA 0101 339030 71.672,80

261010618113422592 - PMPA 0101 339015 30.000,00

261010618113424223 - PMPA 0101 339033 36.642,18

261010618113426351 - PMPA 0101 449052 107.996,00


